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Må tidligst offentliggøres, når talen er holdt 
Det talte ord gælder 
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Kære alle,  
Jeg har glædet mig rigtig meget til at komme i dag og deltage i det danske årsmøde her i Læk.  
 
Årsmøderne er forbundet med megen tradition og historie, og i år er temaet for møderne 
frivillighed. Og netop frivillighed er noget af det, der betyder rigtig meget, når vi snakker om 
mindretal. Det gælder både i Danmark, når det handler om det tyske mindretal – og også her i 
Sydslesvig, når det gælder det danske mindretal. At være mindretal betyder ikke, at man lukker sig 
inde i sin egen boble og ikke vil have noget med det samfund at gøre, som man bor og lever i. Slet 
ikke. At være mindretal betyder, at man værner om noget historie og nogle værdier. At man finder 
værdi i at være sammen med mennesker med samme baggrund og historie. Mindretallene er 
bygget på et fundament, hvor netop frivillighed en af de allervigtigste byggesten. Uden frivillighed 
ingen mindretal.  
 
For selvom institutioner, skoler og politik også er en del af fundamentet for mindretallene, så er det 
frivilligheden, der måske er det allervigtigste. For netop det, at noget er frivilligt betyder jo, at 
tingene sker af velvilje og lysten til at gøre en forskel. Fordi man ganske enkelt gerne vil. Der er i 
dag omkring 50.000 medlemmer af det danske mindretal her i Sydslesvig, og som nævnt har 
frivillighed stor betydning, når det gælder om at bevare mindretallene – også her i Sydslesvig. En 
lang række foreninger og kulturelle organisationer med til at danne ramme om mindretallet. Og 
netop foreningslivet – og til dels også kulturlivet – er bygget op omkring frivillighed. Og derfor er det 
også vigtigt, at den frivillighed bliver ved med at blomstre. Og det er måske lettere sagt end gjort. 
For som så meget andet, så er det frivillige arbejde under pres. Det bliver sværere og sværere at 
få folk til at tage del i fællesskabet og gør en frivillig indsats. Men samtidig er der stadig rigtig 
mange gode eksempler på, at frivilligheden lever. Om det så er i sportsklubben, seniorklubben eller 
spejderforeningen.  
 
Og jeg vil da gerne benytte lejligheden til at komme med en opfordring om, at man husker at kigge 
indad, når det gælder om at bidrage med frivillighed. At tænke over, om man ikke både har ansvar 
og pligt. Nu skal det ikke lyde for negativt, for som nævnt, så foregår der så meget frivilligt arbejde 
rundt omkring, som både fortjener ros og anerkendelse. Så det vil jeg gerne give. Side 2 af 2 
Årsmøderne i dag er en påmindelse om, at vi værner om mindretalskulturen her i grænselandet. Vi 
kan samtidig glæde os over, at mindretallene – det gælder både nord og syd for grænsen – lever i 
fredelig sameksistens med flertallet i gensidig respekt og anerkendelse. Der er ikke nogen ”dem” 
og ”os”, og set i lyset af Ukrainekrigen, så fremstår det dansk-tysk grænseland som et forbilledligt 
sted, hvor man sagtens kan leve i fredelig sameksistens på trods af forskellige tilhørsforhold. Jeg 
har som sagt glædet mig meget til at komme i dag. Mindretalsarbejdet ligger mig meget nært, og 
jeg har set frem til at høre spændende oplæg og debatter. Med disse ord vil jeg ønske alle et rigtigt 
godt årsmøde 


